ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела № 012/05/28-687/2023 по признакам нарушения
законодательства о рекламе

«31» июля 2023 года г. Йошкар-Ола

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Марий Эл (далее – Марийское УФАС России) по
рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства РФ о
рекламе, заместитель руководителя – начальник отдела Марийского
УФАС России <...>, рассмотрев материалы по факту распространения в
эфире федерального телеканала «ТВ3» рекламы ПАО «Совкомбанк»
«Кредит до 5 млн. рублей 6,9%»,

УСТАНОВИЛА:

Сотрудниками Марийского УФАС России в ходе проведения
мониторинга рекламы в марте 2023 года установлен факт
распространения в эфире федерального телеканала «ТВ3» рекламы ПАО
«Совкомбанк» «Кредит до 5 млн. рублей 6,9%». Указанная реклама
содержит признаки нарушения статей 5, 28 Федерального закона от
13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе».

Согласно пункту 2 статьи 4 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» под финансовой услугой понимается
банковская услуга, страховая услуга, услуга на рынке ценных бумаг,
услуга по договору лизинга, а также услуга, оказываемая финансовой
организацией и связанная с привлечением и (или) размещением
денежных средств юридических и физических лиц.

В указанной рекламе объектом рекламирования является услуга
предоставления вклада с процентной ставкой до 8% годовых на срок 548
дней.

В соответствии с частью 7 статьи 5 Закона о рекламе не допускается
реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о
рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или
использования, если при этом искажается смысл информации и
вводятся в заблуждение потребители рекламы.

В соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 28 Закона о рекламе реклама
банковских, страховых и иных финансовых услуг и финансовой
деятельности не должна умалчивать об иных условиях оказания
соответствующих услуг, влияющих на сумму доходов, которые получат
воспользовавшиеся услугами лица, или на сумму расходов, которую
понесут воспользовавшиеся услугами лица, если в рекламе
сообщается хотя бы одно из таких условий.

В силу части 3 статьи 28 Закона о рекламе если реклама услуг,
связанных с предоставлением кредита или займа, пользованием им и
погашением кредита или займа, содержит хотя бы одно условие,
влияющее на его стоимость, такая реклама должна содержать все
остальные условия, определяющие полную стоимость кредита (займа),
определяемую в соответствии с Федеральным законом «О
потребительском кредите (займе)», для заемщика и влияющие на нее.

В соответствии с пунктом 25 Постановления Пленума ВАС РФ от
08.10.2012 №58 «О некоторых вопросах практики применения
арбитражными судами Федерального закона «О рекламе» к условиям,
влияющим на стоимость кредита, в частности, могут относиться условия
о размере процентной ставки, сумме и сроке кредита, платежах и
комиссиях по кредитным операциям, а также о дополнительных
расходах заемщика, связанных с получением кредита (по страхованию
рисков, в том числе жизни, здоровья потенциального заемщика,
нотариальному заверению документов, предоставлению обеспечения
по кредитному договору, оценке имущества, передаваемого в залог, и
др.).

Информация об условиях, влияющих на сумму доходов, которые получат
воспользовавшиеся вкладом лица, является существенной для
потребителя, отсутствие которой способно обмануть их ожидания,
сформированные рекламой, исказить смысл рекламы и ввести
потребителей в заблуждение относительно условий вклада.

Указанный рекламный видеоролик длится 10 секунд и сопровождается 4
слайдами, длительностью 2-3 секунды. Поясняющий текст в сносках
выполнен трудным для восприятия способом мелким нечитаемым
шрифтом в течение короткого времени, что говорит о
недобросовестности рекламы.

В случае, когда условия, являющиеся существенной информацией для
потребителей, отсутствие которой способно обмануть их ожидания,
сформированные рекламой финансовой услуги, формально
присутствовали в рекламе, однако форма представления сведений
такова, что данная информация не может быть воспринята

потребителями, следует признавать, что данные сведения не были
доведены для неопределенного круга лиц надлежащим образом, в связи
с чем потребитель фактически не получил предусмотренную законом
информацию и вводится в заблуждение относительно предлагаемой
финансовой услуги.

На основании изложенного, рассматриваемая реклама содержит
признаки нарушения части 7 статьи 5, пункта 2 части 2 статьи 28 Закона о
рекламе.

Согласно сведениям, представленным в антимонопольный орган,
рассматриваемая реклама, распространялась на территории
Российской Федерации

В связи с чем, Марийским УФАС России в адрес ФАС России
направлено ходатайство о наделении полномочиями по рассмотрению
дела о рекламе.

Письмом ФАС России (вх. № КТ/55141/23 от 12.07.2023) Марийское УФАС
России наделено полномочиями по возбуждению и рассмотрению дела
по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе.

Марийским УФАС России установлено, что рекламодателем является
ПАО «Совкомбанк».

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Закона о
рекламе и в соответствии с пунктом 20 Правил рассмотрения
антимонопольными органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных
постановлением Правительства РФ от 24.11.2020 № 1922 «Об
утверждении Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе»,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Возбудить производство по делу № 012/05/28-687/2023 по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Назначить дело № 012/05/28-687/2023 к рассмотрению на 21 августа
2023 года в 11 часов 00 минут (по Московскому времени) в помещении
Марийского УФАС России, по адресу: г. Йошкар-Ола, ул. Волкова, д. 164.

3. Признать лицами, участвующими в деле:

- лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения:
ПАО «Совкомбанк» (ОГРН: 1144400000425, ИНН: 4401116480, адрес места
регистрации: 156000, г. Кострома, пр. Текстильщиков, д. 46);

- заинтересованное лицо: ООО «Телеканал ТВ3» (129272, 129272, г.Москва
город, ул. Трифоновская, д. 57а, этаж 4 офис 4-28, ОГРН: 1097746597046,
ИНН: 7726637635).

4. ПАО «Совкомбанк» в срок до 17 августа 2023 года представить в
Марийское УФАС России следующие документы и сведения (с
сопроводительным письмом, где указываются в качестве приложений
все запрошенные документы):

1. письменную позицию по признакам нарушения, изложенным в
настоящем определении;

2. указать период размещения рассматриваемой рекламы;
распространяется ли данная реклама в настоящее время?

3. иные документы и материалы, имеющие отношение к
рассматриваемому вопросу.

Вы вправе принять участие в заседании комиссии посредством
удаленного доступа через программу «TrueConf» по ссылке
https://fas1.tconf.rt.ru/c/1152072014.

Подключение к конференции возможно в том числе со смартфона или
планшета под управлением операционной системы Android или iOS.

Председатель